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 چکیده

صنعت توریسم جایگاه خاصی را در اقتصاد شهرها به خود اختصاص داده که نقش فعال و موثری را در ارتقای ساختار اقتصادی شهرها 

بازی می کند.گردشگری به واسطه تاثیرات مختلفی که بر جوامع اعم از نقاط شهری بر جای می گذارد، در صورت مدیریت بهینه و 

وسعه و پیشرفت جوامع میزبان را فراهم نماید و در صورت عدم مدیریت و بی توجهی نیز می تواند زمینه کارآمد می تواند زمینه های ت

ساز بروز مسائل و چالش های متعدد در مناطق میزبان باشد که در این تحقیق مسائل اقتصادی مدنظر بوده است.امروزه با توجه به 

حاکم در موضوع توسعه بدست آورده است، پرداختن به توسعه پایدار امری ضروری  اهمیت همه جانبه ای که پایداری به عنوان پارادایم

چنین، از توریسم به عنوان یکی از راهکارهای مهم، عامل اصلی محرک برای بازسازی و توسعه اقتصادی یاد شده است.لذا، باشد.هممی

باشد. این مقاله به صورت مروری صورت گرفته و روش آن  هدف این مقاله، بررسی نقش اقتصادی گردشگری در توسعه پایدار شهرها می

ای گردآوری شده است .نتایج پژوهش نشان دهنده آن کتابخانه-چنین، اطلاعات پژوهش به صورت اسنادیباشد. همتبیینی می-توصیفی

جهت بهبودی توسعه به کار برد، به  تواند شامل اثرات مثبت و منفی  باشد که آن ها را دراست که گردشگری بر توسعه پایدار شهرها می

چنین، این صنعت از نظر طوری که  می توان  با برنامه ریزی و مدیریت صحیح بر روی موارد منفی، آن را به نقطه قوت تبدیل کرد. هم

رضه، تقاضا و تولید، برقراری پیوند با سایر بخش های اقتصادی، از بخش های پیشرو در اقتصاد محسوب می شود.، لذا می تواند از طریق ع

 سایر بخش های اقتصادی را رونق بخشد. 

 ، منطقهگردشگری، اقتصادی، توسعه پایدار کلیدواژه:
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 مقدمه

امروزه گردشگگگری به عنوان گذرگاه توسگگعه ی پایدار 

عدی، علاوه بر         ماهیتی چند ب با  که  تلقی می شگگگود 

یاز گردشگگگگران، باعغ ترییرات عمده ای        در تامین ن

سگگگیسگگگتم جامعه ی میزبان می شگگگود. از این رو در 

کشگگورهای جهان از گردشگگگری به عنوان کاتالیزوری 

کارآمد برای بازسگگازی و توسگگعه اجتماعی نواحی یاد  

سازمان جهانی گردشگری در       ست. تا جایی که  شده ا

سوم       ساسی در هزاره  بیانیه مانیل، گردشگری را نیاز ا

(. 1392همکاران،  معرفی کرده اسگگگت جحاجی نژاد و  

بنابراین گردشگگگری به عنوان یکی از بخش های مهم 

اقتصگگادی در جهان مطرا اسگگت و سگگهم بزرگی در   

شترال و صادرات دارد. بر طبق آمار اقتصادی     درآمد، ا

هان در سگگگال    حاصگگگل از بخش     2011ج مد  ، درآ

بیلیون دلار اسگگگت. اگرچه  5992گردشگگگگری تقریبا 

ایجاد کرده  میلیون شگگگرل   260بخش گردشگگگگری 

درصگگد از اشگگترال جهان را در بر می  9اسگگت، تقریبا 

گیرد. در عصر حاضر، گردشگری و اقتصاد گردشگری       

در حال تبدیل به یکی از سگگگریع ترین صگگگنایع رو به 

رشگگگد جهان بوده و ابزاری برای ایجاد درآمد ملی و از 

اصگگلی ترین ارکان اقتصگگادی جهان و نیز از مفاهیم،   

وسعه پایدار قلمداد می شود جشوکتی    اشکال و ارکان ت 

کاران،     قانی و هم یاری از   1395آم (، از این رو بسگگگ

کشگگگورها این صگگگنعت پویا را به عنوان منبع اصگگگلی 

سعه          صی و تو صو شد بخش خ شترال زایی، ر درآمد، ا

هایی از        ند، بر طبق داده  نایی می دان تار زیرب سگگگاخ

شگری جهان ج    سال  WTOسازمان گرد ، 2014( در 

 584داول ترین مکان برای گردشگری است و   اروپا مت

درصگگد از کل گردشگگگران    51میلیون گردشگگگر، با  

ورودی در جهان را داشگگته اسگگت و بعد از آن آسگگیا و 

سیه با   شگران     23میلیون و  263اقیانو صد از گرد در

میلیون و  182بین المللی قرار دارد. سگگ آ آمریکا با 

ه آفریقا با درصد از گردشگران ورودی، در حالی ک   16

درصد از کل گردشگران ورودی    5میلیون، با تنها  56

درصد  4میلیون  50قرار می گیرد و نهایتا شرق میانه 

ست جفرید،     شگران بین المللی را پذیرفته ا از کل گرد

2015.) 

توسگگعه پایدار گردشگگگری عبارت اسگگت از گسگگترش  

صنعت گردشگری و جذب گردشگران به یک ناحیه با    

منابع موجود به گونه ای که ضگمن پاسگ     اسگتفاده از 

صادی، فرهنگی و قانونی جامعه و   دادن به نیازهای اقت

انتظارات گردشگگگگران بتوان وحدت، هویت فرهنگی،     

سگگلامت محیز زیسگگت، تعادل اقتصگگادی مقصگگد و   

تامین           نه  به طور متوازن در حد بهی نان را  نان آ مهما

گردشگگگگری پایدار   (. 201: 1388کرد جمعصگگگومی، 

سعه پایدار در تمامی      حا ستیابی به تو صل تلاش در د

هاسگگگت. اجلام زمین در سگگگال      نه  در  1992زمی

سوق داد      سعه ای  سمت تو ریودوژانیرو دولت ها را به 

که حداقل زیان و لطمه را به محیز زیست وارد سازد.  

گردشگگگری پایدار نیز جز توافقات حاصگگل در دسگگتور 

های مربوط      21کار اجلام   مه  نا به قرن   جیعنی بر

بیسگگگت و یکم( قرار گرفت. دسگگگتور اجلام در واقع  

صل بود که     شامل مجموعه ای از طرا های عملی مف

نقش هر کشور را در رسیدن به توسعه پایدار بیان می    

نمود. از این رو سازمان های بین المللی گردشگری در 

برای گردشگگگری را  21سگگطح جهان دسگگتور اجلام 

به رسگگمیت شگگناختن منتشگگر کردند. این تصگگمیمات 

شزد        سب گو سعه منا شگری را در فرایند تو نقش گرد

می کرد و ضگگگرورت طرا عملی برای سگگگازمان های    

گردشگگگری را در راسگگتای به فعلیت درآوردن اصگگول  

گردشگگگری پایدار پیش می کشگگید. هدف اصگگلی در  

بسز معنایی گردشگری پایدار ارائه روش های منطقی 

و انسگگانی و ممانعت از در بهره گیری از منابع طبیعی 

بکارگیری غیر علمی این منابع اسگگت. توسگگعه پایدار  

حفاظت از محیز  -1گردشگگگگری دارای سگگگه جنبه: 

ست   حرمت و  -3حفظ منابع و میراث فرهنگی  -2زی
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احترام به جوامع است. از این رو گردشگری پایدار باید 

با سگگیاسگگت مشگگخو و مدونی به اجرا درآید تا بتواند 

ضاهای      حرکت امید سعه همه جانبه ف شی را در تو بخ

 Lumsdon, 1997, pجررافیایی تضگگگمین کند ج  

378.) 

 

 

 بیان مسئله

شگری را       سیاری از برنامه ریزان، گرد ضر ب صر حا در ع

فعالیتی بسگگیار مهم برای توسگگعه مناطق معرفی کرده 

اند و همواره آن را از دیدگاه های گوناگون مورد توجه      

به طو   ند،  عت      قرار داده ا نان صگگگن که اقتصگگگاددا ری 

صنعت،      صادرات نامرئی نامیده اند. این  شگری را  گرد

فعالیتی گسترده است که تاثیرات اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و زیسگگگت محیطی مهمی را با خود به همراه 

دارد. در حال حاضر صنعت گردشگری جایگاه خاصی      

در اقتصگگاد کشگگورها پیدا کرده و نقش فعال و موثری 

ماعی و فرهنگی       در ار تار اقتصگگگادی، اجت قا سگگگاخ ت

بخصگگوص در کشگگورهای رو به توسگگعه ایفا می کند   

 (.52: 1388جخانی و همکاران، 

امروزه گردشگری به عنوان یکی از پیشروترین فعالیت   

های در حال رشگگگد دنیا و ابزاری برای افزایش درآمد    

شورها محسوب  و به عنوان یکی از امید بخش    ملی ک

ت هایی اسگگگت که از آن به عنوان گذرگاه      ترین فعالی  

توسگگعه یاد می کنند. این صگگنعت یکی از رشگگد یافته 

ترین صنایع نیمه دوم قرن بیستم می باشد و اغلب به    

شورهای       صادی، چه در ک شد اقت عنوان کلید یا رمز ر

توسعه یافته و چه در کشورهای در حال توسعه به کار  

یعگگه (. طل38: 1390گرفتگگه می شگگگود جضگگگرابی، 

صنعتی در       سعه انقلاب  شگری نوین، همگام با تو گرد

انگلیآ و نیز با گسگگترش وسگگایل نقلیه شگگخصگگی در 

اواسگگز قرن نوزدهم به بعد گسگگترش یافت، به طوری 

گردشگری دارای رشد سریعی بوده     1945که از سال  

و هم اکنون بیشگگگترین رشگگگد را در بین بخش های   

شته، به گونه ای که د   ر ردیف سه  مختلف اقتصادی دا

  (.60: 1390صنعت بزرگ دنیا قرار دارد جسجادیان، 

بدین ترتیب، گردشگگگری از عوامل موثر در گسگگترش 

روابز بین ملت ها به شگگگمار می رود و به منزله ی        

ایجاد کننده ی فرصت های شرلی در بخش اقتصادی    

شود.   –و ایجاد تعاملات اجتماعی  فرهنگی مطرا می 

عه ای چون ایران، از       حال توسگگگ های در  در کشگگگور

گردشگری برای توسعه همه جانبه و پایدار و همچنین 

جایگزینی منابع جدید کسگگگب درآمد به جای منابع          

صاد دانان         ستا، اقت شود. در این را ستفاده می  نفتی ا

صنعت پویا و        سومین  شگری را به عنوان  صنعت گرد

از صنعت نفت و خودروسازی می دانند  رو به رشد بعد

که تاثیر مهمی بر افزایش اشگگترال، درآمدهای مرتبز 

با مکان های اقامتی و نیز درآمدهای دولتی کشگگگورها 

داشته باشد و به دو صورت مستقیم و غیر مستقیم بر      

 (.2005توسعه اقتصادی تاثیر گذارد جاوه، 

جنبه تاثیرگذاری مسگگتقیم بدین صگگورت اسگگت که   

عت گردشگری زیر مجموعه صنایع خدماتی بوده و   صن 

یا ارزش         ید و  خدمات یکی از مواردی اسگگگت که تول

افزوده آن در تولید ناخالو داخلی یک کشگگگور لحا  

عت         حاصگگگگل از صگگگن مد  جه درآ می گردد، در نتی

گردشگری در تولید ناخالو داخلی محسوب می شود    

ست.         صادی اثرگذار ا شد اقت ستقیم بر ر صورت م و به 

شد      ا ستقیم نیز بر ر صنعت همچنین به طور غیرم ین 

شگری        صورتی که اگر گرد ست. به  صادی اثرگذار ا اقت

های                  یت  عال با دیگر ف که  یادی  مل ز عا یل ت به دل

اقتصگگادی دارد، سگگایر فعالیت های اقتصگگادی که به   

شگری کالا     و یا خدمات ارائه می دهند و  صنعت گرد

ا رشگگد، یا محصگگول آن را مصگگرف می کنند. همراه ب 

صگگنعت گردشگگگری رشگگد خواهند کرد. یعنی اینکه   

صگگنعت گردشگگگری می تواند به عنوان موتوری برای  

سایر فعالیت ها را همراه      صادی عمل کرده و  شد اقت ر
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سوق دهد ج    سوی حرکت به جلو   ,WTOبا خود به 

2012.) 

سال   سعه پایدار  1987به دنبال گزارش برتلند در  ، تو

تبدیل شگگگدن به یک سگگگفر طولانی اش را به سگگگوی 

پارادایم توسگگگعه، در دوره جدید آغاز کرد. در همین       

نه، از دهه    بال گزارش های متعدد      1980زمی به دن  ،

شنام دولتی و        صدها محقق، کار سوی  شده از  تهیه 

دانشگاهی و نهضت طرفداران محیز زیست، سرانجام     

رویکردهای توسگگعه گردشگگگری و دولت ها به چالش  

شدند و به منظ    شیده  سنتی    ک ساخت چارچوب  ور باز

سعه پایدار، به        سو با رویکرد تو شگری هم سعه گرد تو

شگگکلی که الزامات و اسگگتانداردهای جدید طرفداران  

محیز زیسگگگت و پایداری یک سگگگطح بهینه از منافع 

اجتماعی را تامین کند، تحت فشگگار قرار  –اقتصگگادی 

(. بدین شگگگکل از دهه    Choi, 2003: 77گرفتند ج 

گردشگگگری انبوه به سگگوی رویکرد   ، حرکت از1990

توسگگعه پایدار گردشگگگری آغاز شگگد و مفهوم توسگگعه  

شگری       شد. اهداف گرد شگری  پایدار وارد ادبیات گرد

یت              عا بان، ر عه میز جام ندگی  یدار، بهبود کیفیت ز پا

سل، حفظ      سلی و درون یک ن ساوات بین ن برابری یا م

ست        ستم زی سی ست از طریق حفظ  کیفیت محیز زی

ظ یک گگارچگی و انسگگگجگگام فرهنگی و   محیطی، حف    

همبسگگتگی اجتماعی بین جوامع و ایجاد تسگگهیلات و 

امکانات اسگگگت، به گونه ای که دیدارکنندگان بتوانند          

سب کنند جگی،     شمندی ک (. بر 1386تجربه های ارز

خلاف پارادایم سگگگنتی، گردشگگگگری پایدار می تواند      

اقتصادی و زیست محیطی    –اهداف متعادل اجتماعی 

طح محلی و منطقه ای برآورده کند. از این رو، در سگگگ

در قالب رویکرد توسگگعه پایدار گردشگگگری، بررسگگی   

سعه منطقه ای و محلی عموما     شگری در تو نقش گرد

یا فرهنگی و محیطی       ماعی  عاد اقتصگگگادی، اجت از اب

صگگورت می گیرد، زیرا ابعاد گردشگگگری پایدار لازم و  

قویت می کنند   ملزوم یکدیگرند و متقابلا یکدیگر را ت    

 (. Reid, 1995: 38ج

در واقع توسعه ای درون زا و نظام مند و متعادل است   

شته ها مطرا می         ستمی را در همه ر سی شی  که بین

سازد. از طرف دیگر توسعه پایدار حالت تکاملی برنامه   

های توسگگعه اسگگت که با دیدی کل نگر و نیز با تاکید 

ادل بر بینش سگگیسگگتمی سگگعی دارد یک رهیافت تع 

 (.139، 1380بخش را دنبال کند جلطیفی، 

بگگا توجگگه بگگه مطگگالگگب فوق، یکی از ابعگگاد مهم در 

گردشگگگری شگگهری، رابطه و یا نقش گردشگگگری در  

اقتصاد توسعه یافته و پایدار در شهرها می باشد که از     

وجوه بسگگگیار مهم این اقتصگگگاد، اشگگگترال زایی برای 

گردشگری،   شهروندان می باشد. ارزیابی آثار اقتصادی   

باعغ فراهم نمودن اطلاعات لازم جهت شگگگکل گیری 

شود. این آثار از         سعه گردشگری می  ست های تو سیا

ند و       های مختلفی مورد بررسگگگی قرار میگیر به  جن

موجبات تحرک و پویایی در سایر بخش های اقتصادی 

 (.1388جواعظی و لطفی،  را فراهم می کنند

شگری    در این تحقیق بر آنیم که، اثرات  صادی گرد اقت

 را بر توسعه پایدار منطقه مورد بررسی قرار دهیم.

 روش تحقیق

صورت     با ضوع پژوهش که به  توجه به نظری بودن مو

و بررسگگی متون بوده و عمده ترین منابع مورد  مروری

اسگگگتفاده کتاب ها و مجلات تخصگگگصگگگی، طرا های 

پژوهشگگی مرتبز و اسگگتفاده از شگگبکه جهانی اطلاع   

 اشد.رسانی می ب

اسگگتفاده  تبیینی –در این پژوهش از روش توصگگیفی 

 -اسنادی شده است و گردآوری داده ها نیز به صورت   

کتابخانه ای بوده که با استفاده از کتاب های گوناگون، 

نکاتی که به صگگورت پراکنده در ان ها وجود داشگگته،  

 گرداوری شده است.

 معرفی محدوده مطالعاتی
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تاریخی در استان خراسان رضوی    سبزوار، شهر زیبا و   

و دروازه خراسگگان اسگگت و در غرب اسگگتان خراسگگان  

ی مشگگهد قرار دارد. کیلومتر 220اصگگله رضگگوی به ف

سبزوار یکی از شهرهای تاریخی ایران است که نسبت     

 به آن بی توجهی شده است.

سگگبزوار، سگگومین شگگهر پرجمعیت اسگگتان خراسگگان   

مربع دارد و  کیلومتر 20628رضوی، وسعتی برابر با   

فاع   یا قرار دارد.    6/977در ارت متری از سگگگطح در

بلندترین نقطه سگگبزوار رشگگته کوه جرتای اسگگت که  

متر ارتفاع دارد. بر اسگگام آخرین تقسگگیمات  2924

کشگگوری، سگگبزوار دارای سگگه بخش مرکزی، روداب و 

 ششتمد است.
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 نقشه سبزوار -1شکل 

 

 
 

 

 آرامگاه بقراط                                      -2شکل                

 

 

 آرامگاه حاج ملاهادی سبزواری -3شکل 

 
مصلی سبزوار                                                   -4شکل

 یخدان سبزوار-5شکل 
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خانه دیویا آتشکده آذربرزین مهر                               -6شکل 

 آتشکده میرمظفر بخش خوشاب -7شکل 

 

 

 

 مبانی نظری

در مجله ای  1811واژه توریسم نخستین بار در سال    

، 1970به نام اسگگ ورتینآ آمده اسگگت. تا اواخر دهه  

بدون دود       عالیتی طلایی و  به عنوان ف گردشگگگگری 

های مطلوب و       مد یا جآلودگی( معرفی و همواره بر پ

د می شگگگد منافع آن به ویژه منافع اقتصگگگادی تاکی      

 (. Choi, 2003ج

واژه توریسم به مجموعه مسافرت هایی گفته می شود    

های اسگگگتراحتی،        با انگیزه  بدا و مقصگگگد  که بین م

شی، دیداری، تجاری، فرهنگی و   تفریحی، تفرجی، ورز

یا گذران اوقات فراغت انجام می گیرد و در آن شخو 

توریسگگت در مقصگگد اشگگترال و اقامت دائم ندارد. در  

اولیه بیشگگگتر بر بعد فاصگگگله تاکید گردیده و          تعاریف 

سکونی       صله ای که از محل م شگران بر مبنای فا گرد

به گونه ای که            ندی می شگگگوند،  داشگگگتند، طبقه ب

شگری آمریکا ج    سیون ملی گرد ( در تعریف 1973کمی

صله پنجاه مایل را در نظر گرفته     شگری داخلی فا گرد

ی کار که در برگیرنده تمامی سگگفرها به جز سگگفر برا 

 می شود.

گردشگری از دو بعد جررافیایی و اجتماعی تعریف می 

شگگگود، این تعریف از بعد جررافیایی به گذران اوقات       

فراغت و تفریح به جایی غیر از محل سگگگکونت اطلاق  

ماعی نیز تعریف گردشگگگگری     عد اجت می شگگگود. از ب

ساکنان     ساکنان بومی و غیر  اختلاف بین نوع زندگی 

را در بر می گیرد. این دو تعریف  یا همان گردشگگگران

شگری     شان تمایز مابین تعاریف مختلف از گرد خود ن

اسگگگت که هریک از آیتم های مورد نظر در مطالعات       

 گردشگری می باشند.

از دیگر تعاریف گردشگگگگری می توان به تعاریف فنی    

اشگگاره کرد که توسگگز سگگازمان جهانی گردشگگگری   

ف بر اسگگام ( ارائه گردیده اسگگت. این تعاریWTOج

تمایز قائل شگگدن در رویکرد به مکان بازدید، تقسگگیم  

جام      عاد مختلف ان ندی را پیرامون گردشگگگگری در اب ب

 داده اند که به صورت زیر می باشد:

گردشگگگگری عبارت اسگگگت از فعالیت های افرادی که 

برای اسگگگتراحت، کار و دیگر دلایل به خارز از محیز 

کثر برای سگگکونت معمول خویش سگگفر کرده  و حدا  

 یک سال متوالی در آنجا اقامت می کنند.

شور       شخاص مقیم یک ک شگری داخلی جبومی(: ا گرد

مدت     حداکثر برای  به محلی در کشگگگور     12که  ماه 

شان که خارز از محیز معمول زندگی آن ها می   خود

باشگگد، سگگفر کنند و هدف اصگگلی آن ها در این سگگفر 

از انجام کاری نیسگگگت که سگگگرانجام آن دریافت مزد   

 محل مورد بازدید باشد.
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که برای     خارجی جبین المللی(: افرادی  گردشگگگگری 

قامت          12حداکثر مدت    به کشگگگوری که محل ا ماه 

معمول آن ها نیسگت و خارز از محیز معمول زندگی  

شان قرار دارد، سفر کنند و هدف اصلی آن ها در این    

بازدید سگگرانجامش دریافت مزد از کشگگور مورد بازدید 

 باشد.

طور کلی گردشگگگگری را می توان بر مبنای عوامل   به  

مختلفی تعریف کرد و در بررسگگگی آن در این تعاریف  

اسگگتفاده نمود ولی پیرامون این تعاریف باید این نکته 

صرفا یک پدیده یک      شگری،  شت که گرد را مدنظر دا

بعدی نیسگگت که در تعاریف خطی قابل بحغ باشگگد،  

یاری در ز        عاد بسگگگ نده اب که در برگیر های    بل نه  می

گردشگگگگری مختلفی هم چون ابعگگاد اقتصگگگگادی،       

اجتماعی، فرهنگی و نظیر اینها می باشگگگد. هم چنین 

له         مت، وسگگگی قا مدت ا مل دیگری هم چون طول  عوا

سگگفر، مقاصگگد، تقاضگگا و نظیر اینها نیز باید در تعریف 

ید تقی دیزز و     مدنظر قرار گیرد جسگگگ گردشگگگگری 

 (.1395همکاران، 

 گردشگری شهری

مان   بل قبول از        سگگگاز قا هانگردی تعریفی  هانی ج ج

ست که در مورد      شگری ارائه کرده ا سعه پایدار گرد تو

آن اتفاق نظر وجود دارد. از نظر این سگگازمان توسگگعه 

پایدار فرآیندی است که نیاز گردشگران فعلی و جامعه 

میزبان را تامین نموده و در عین حال موجب حمایت       

ی شگگگود جرنجبریان و  از این نیاز و تقویت آینده آن م   

(. گردشگگگگری یکی از   173-182: 1389زاهگگدی، 

صگگنایع در حال ظهور و رو به رشگگد سگگریع در جهان  

که ورود هر      به خوبی می توان گفت  امروز اسگگگت و 

دوازده گردشگگگر ایجاد یک کار جدید اسگگت. صگگنعت  

گردشگگگری، به واسگگطه سگگرمایه کم مورد نیاز و نیز   

برای کشگگورهای  کوتاهی دوره برگشگگت سگگرمایه، هم

سعه به      شورهای در حال تو سعه یافته و هم برای ک تو

عنوان یک فعالیت جذاب اقتصگگگادی برای سگگگرمایه        

صلی       سهم ا شود. هم چنین توریسم  گذاری تلقی می 

را در تنوع فعالیت های اقتصگگگادی و کمک به کاهش       

عدم تعادل های منطقه ای در کشورهای توسعه یافته   

سر    Koc & Galip, 2007بر عهده دارد ج سرا (. در 

جهان، گردشگگگری شگگهری بدون شگگک یکی از مهم   

ترین اشگگکال گردشگگگری به حسگگاب می آید. شگگهرها 

یکی از پربیننده ترین مقاصگگگد گردشگگگگری جهان به 

شگگگمار می آیند که هرسگگگاله پذیرای میلیون ها نفر        

گردشگرند. مدیریت گردشگری اکنون به فعالیتی مهم   

ارها، اقدام های اجتماعی بدل گشته است که جریان ک 

و ترییرات فضگگگایی فراوانی را به ویژه در کشگگگورهای 

(. سگگیاسگگت  1382اروپایی شگگکل می دهد جکازم، 

گذاران توسگگعه از صگگنعت گردشگگگری به عنوان رکن  

شیه       صادی حا صلی توسعه پایدار و موجب تحرک اقت ا

ای و پیشگگرفت توسگگعه از طریق ایجاد شگگرل و درآمد 

یاد می    عه  ند ج  برای جام  ,Russel & Stabileکن

(. گردشگگگگری در سگگگال های اخیر به یکی از    2003

پردرآمدترین بخش های اقتصادی تبدیل شده است و    

هر کآ به نحوی سعی می کند از این بازار به بهترین 

ست که      شده ا شکل بهره ببرد. امروزه بر همگان ثابت 

توسگگعه گردشگگگری می تواند سگگبب ایجاد اشگگترال،   

مد، رفاه و بهبود معیشتی مردم و در نهایت افزایش درآ

شود،       شهری و منطقه ای  سعه  شرفت و تو منجر به پی

به شرطی که با برنامه ریزی مناسب انجام شده، جنبه    

نا مخرب آن پیشگگگگیری و کنترل      یا های منفی و اح

شگگگده و جنبه های مثبت آن تقویت گردد جسگگگازمان 

 (.1385شهرداری ها و دهداری های کشور، 

 عهتوس

یافتن، ترقی و        به معنای گسگگگترش دادن، وسگگگعت 

پیشرفت به ویژه در زمینه علوم و اقتصاد و زمینه های 

ست      سعه فرآیندی هدف دار ا شد. تو مدنی دیگرمی با

که به وسگگیله انسگگان آغاز می گردد و هدف آن بهبود 

ست که در        ستی کلیه افرادی ا شرایز زی شیدن به  بخ
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سعه   "قبل از هر چیز  یک جامعه زندگی می کنند. تو

را در ذهن متداعی می کند، اما توسعه به معنی  "رشد

شاید بتوان ترییر نامید،         سعه را  ست، تو شد نی صرفا ر

اما مسلما هر ترییری را در جوامع نمی توان به معنای  

توسگگعه دانسگگت. عده ای مفهوم توسگگعه را مترادف با  

پیشگگرفت و تکامل می دانند، در حالی که بسگگیاری از 

اهر توسگگگعه و یا عجالتا ابعادی از توسگگگعه، ممکن مظ

است نتایج منفی نیز داشته باشند. ابعاد توسعه عبارت     

سعه           سعه اجتماعی، تو صادی، تو سعه اقت ست از تو ا

سیاسی، توسعه صنعتی و توسعه فرهنگی جقلی زاده،       

1388.) 

برای ایجاد یک توسعه همه جانبه و پایدار و هم چنین 

د کسگگگب درآمد به جای منابع      جایگزینی منابع جدی    

ستفاده از تمامی امکانات و قابلیت های   نفتی نیازمند ا

صنعتی         سعه  ستا تو شیم. در این را جهانگردی می با

نان آن را سگگگومین پدیده         جهانگردی که اقتصگگگاددا

اقتصگگگادی پویا رو به رشگگگد پآ از صگگگنعت نفت و      

خودروسازی می دانند، به عنوان نیاز اساسی هر کشور  

 (.1387ی شود جگرامیان، مطرا م

 تاریخچه توسعه پایدار 

هه        یدار در اواخر د پا عه  پآ از  1980مفهوم توسگگگ

( به طور کاملا 1992برگزاری کنفرانآ جهانی زمین ج

جدی مطرا گشگگگت که آن را این گونه تعریف کرده    

توسگگعه ای که نیازهای نسگگل حال را با در نظر   "اند: 

پاسگگ  گویی به  گرفتن توانایی نسگگل های بعدی برای

نیازهای خود تامین می نماید و شگگگامل فرآیند برنامه 

ریزی، پایش و کنترل مستمر است و گردشگری پایدار 

. توسگگعه پایدار "نیز زیر مجموعه توسگگعه پایدار اسگگت

ست که در آن توازن و تعادل،      سعه ای ا شگری تو گرد

حفظ ارزش ها و کیفیت اخلاقیات و اصول اقتصادی و   

شده    نیز مزیت ه صادی همه به همراه هم دیده  ای اقت

شود تا توسعه ای متعادل و همه جانبه      و کوشش می 

صرفا اقتصادی گردد جعلی محسنی،       جایگزین توسعه 

(. توریسگگگم پایدار به نحوی برنامه ریزی و 24: 1388

صاد و فرهنآ       ست، اقت شود که بر محیز زی اجرا می 

دگاه توسعه  جامعه میزبان اثر منفی نگذارد. در واقع دی

گردشگری با استفاده از منابع موجود به گونه ای است 

شگران،      س  دهی به نیازهای مختلف گرد ضمن پا که 

در راستای حفظ محیز زیست، تعادل اقتصادی و رفاه 

مردم محلی همراه با حفظ فرهنآ و ارزش های آنان     

نیز تلاش می شود. در چارچوب این دیدگاه، اصولی را   

ی پایدار در دستور کار برنامه محیز  که برای گردشگر 

زیست سازمان ملل توسز کمیسیون توسعه پایدار به       

کار    نه   21عنوان مسگگگ ول اجرای دسگگگتور  در زمی

گردشگگگری با کمک سگگازمان گردشگگگری جهانی قرار 

داده اند که بر گردشگری پایدار اشاره می کند. رویکرد 

عت           مه ریزی صگگگن نا که هم اکنون در بر نایی  زیرب

گری و در سگگایر انواع توسگگعه به کار می رود،  گردشگگ

رسیدن به توسعه پایدار است و بر اسام روش توسعه      

نابع           نابع طبیعی، فرهنگی و سگگگایر م ید م با یدار  پا

ستفاده مداوم در آینده حفظ شود و      گردشگری برای ا

در عین حال برای جامعه کنونی سودمند و مفید باشد  

 (.1382جقادری، 

سعه پ  ست  منظور از تو ایدار تنها حفاظت از محیز زی

ست.          صادی ا شد اقت ست، بلکه مفهوم جدیدی از ر نی

رشدی که عدالت و امکانات زندگی را برای تمام مردم  

جهان و نه تعداد اندکی افراد برگزیده است. در فرآیند  

صادی، مالی، تجاری،         ست های اقت سیا سعه پایدار  تو

طراحی می انرژی، کشاورزی، صنعتی و ... به گونه ای   

شود که توسعه اقتصاد، اجتماعی و زیست محیطی را      

تداوم می بخشگگد و در نهایت توسگگعه پایدار به معنی  

عدم تحمیل آسگگگیب های اقتصگگگادی، اجتماعی و یا        

زیسگگت محیطی به نسگگل های آینده اسگگت جازکیا و   

 (.1392غفاری، 

مفهوم پایداری در تلاشگگی اسگگت برای دسگگتیابی به   

رنامه های محیز انسگگگانی و طبیعی بهترین نتایج در ب
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صورت    صورت نامحدود برای آینده  که برای حال و به 

 می پذیرد.

صادی، اجتماعی و      سه بعد اقت سعه پایدار همچنین  تو

اکولوژیکی را در بر می گیرد. این ابعاد دارای ساختاری 

مشخو و نظامی سلسله مراتبی هستند، علاوه بر این     

مخصوص به خود در توسعه هر یک از این ابعاد از وزن 

 (.Birkmann, 2000پایدار برخورداند ج

 توسعه پایدار شهر و ارتباط گردشگری با آن

شهری      شگری  شان دادن نحوه ارتباط گرد به منظور ن

پایداری و توسگگگعه پایدار شگگگهری بر پایه یک مدل            

مفهومی، ابعاد و شگگاخو های توسگگعه پایدار شگگهری 

 مشاهده می  8شکل  در بیان می شود. همان گونه که  

صلی توسعه یعنی:       سه بعد ا شود، این مدل از ترکیب 

سته( و          شای صاد  صاد جاقت شاداب(، اقت جامعه ججامعه 

اکولوژی جمحیز زیست( تشکیل یافته است. از آنجایی 

که هدف از ترکیب این سگگطوا با یکدیگر رسگگیدن به 

ست تعادل و       ست، در ابتدای امر لازم ا سعه پایدار ا تو

سه بعد اصلی مشخو شود.  پایداری در هر یک از این

حد مورد نیاز مقوله های پایداری، تعادل و کیفیت در         

یک از این ابعاد با توجه به هویت آن بعد به صگگگورت         

ویژه ای جلوه یافته است. یعنی همانگونه که در شکل   

 "جامعه باید شگگاداب باشگگد  "ملاحظه می شگگود، اولا 

ه یعنی مفهوم مدنیت را در خود درک کرده باشگگگد. ب    

ماع راضگگگی      ندگی در آن اجت بارت دیگر مردم از ز ع

باشگگند و در حالی که مشگگارکت گسگگترده ای در اداره 

امور دارند، مفهوم حقوق شگگگهروندی و برابری در روا 

آن اجتماع تجلی یافته باشگگد. محیز قابل زیسگگت نیز 

شان از تعادل و کیفیت اکوسیستم های محلی مانند      ن

نحوه ارتباط انسگگگان و  هوا، آب، خاک و ... داشگگگته و   

طبیعت را مشگگگخو می سگگگازد و بر پایداری منابع و 

ظرفیت محیز تاکید دارد. در نهایت اقتصاد جشایسته(   

قل درصگگگگدی از        حدا یان بودن  به معنی در جر نیز 

درآمدهای عام اقتصگگادی در جامعه اسگگت، که قابلیت 

برخورد بنیادی و اسگگاسگگی با نیازهای اولیه و روزمره  

اشته باشد. بر اسام مدل مفهومی، توسعه ساکنان را د

ست که        ست یافتنی ا صورتی د شهری پایدار تنها در 

سازمان       صورت  سطوا به  شانی دو به دوی این  هم پو

یافته و متعادل صگگگورت پذیرفته و مفاهیم مشگگگخو 

 ,Shahabianج را تداعی نماید  8شککک ر شگگگده د

2004.) 

ند هر پدیده          مان بدین ترتیب گردشگگگگری شگگگهری 

شود        دیگ شهر  سعه  صورتی می تواند باعغ تو ری در 

های توسگگعه شگگهری  اهداف و زمینهکه در راسگگتای 

 پایدار که بدان اشاره گردید، باشد.

به طور کلی توسعه پایدار شهر مرهون تعاملات پایدار،   

سان جدر ابعاد مختلف( و      سان با ان سازنده و نظام وار ان

عد طبیعی و     با محیز جدر ب اکولوژیکی( می انسگگگان 

باشگگد. تعاملاتی که بر اثر آن در طول زمان شگگهر، از  

صادی بادوام و از       سکونت، از نظر اقت ست قابل  نظر زی

با می         بدی زی کال ته و از نظر  ماعی همبسگگگ نظر اجت

 گردد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
مدل مفهومی ابعاد مختلف و شگگاخو های موثر در  -8شگگکل 

 توسعه شهری پایدار

 

جامعه 

شادا
محیط 

زیس

پایدا

 ر

ل 
ب

قا

ت
ون

ک
س

 

 عدالت

اقت

صاد 

توس

عه 



11 

 33ش 16 هدور دهشم دحاو یملاسا داآز هاگشندا ( یدربراک یایفارجغ) ییایفاغرج مولع هلجم

 مدل مفهومی تحقیق:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی تحقیق )منبع: نگارندگان(-9شکل 

 

 اشتغالزایی

 افزایش درآمد

قیمت کالا،  شافزای

 زمین و مسکن شهری

افزایش فعالیت های  

 اقتصادی

بهبود سطح رفاه 

 شهروندان

 گسترش واردات محصول

افزایش سرمایه 

گذاری های خارجی و 

 داخلی

اقتصاد

 ی

اثرات گردشگری 

در چارچوب 

 توسعه

شکل گیری 

جریان های 

جاذبه های 

تاریخی و 

امکانات و خدمات 

 گردشگری

جاذبه های 

 طبیعی
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 اصول گردشگری پایدار

ست که دارای تاثیرات       سترده ا شگری فعالیتی گ گرد

اقتصگگادی، اجتماعی، فرهنگی و زیسگگت محیطی قابل 

توجهی بوده و هر یک در جای خود قابل بحغ اسگگت 

 که در این مقاله به بعد اقتصادی آن می پردازیم.

ین جنبه ای اسگگت بعد اقتصگگادی این فعالیت، نخسگگت 

که سگگیاسگگتگذاران و محققین را به سگگوی خود جلب 

نموده و به دلیل بازده مناسگگگب این بخش، تمایل به         

گسگگترش آن همه گیر شگگده اسگگت، اما به تدریج با    

ست      شدن تبعات اجتماعی، فرهنگی و حتی زی شکار  آ

محیطی آن، نیاز به بررسی های بیشتر پدیدار گردید.   

صری حیاتی     شگری عن ضروری در برنامه ریزی  گرد و 

شود. در          سوب می  شهرها مح صادی  سعه اقت برای تو

متن بازسگگگازی های جهانی و غیر صگگگنعتی شگگگدن،  

گردشگگگگری فرصگگگت هایی را برای باز زنده سگگگازی     

اقتصگگگادهای شگگگهری که در معر  کاهش و رکود     

هسگگتند، پیشگگنهاد می کند به ویژه در مکان هایی که 

منبعی مهم برای گزینه های دیگر محدود هسگگگتند،      

 (.Rogerson, 2004اشترال است ج

به منظور دستیابی به گردشگری پایدار گام نخست را    

می توان شناسایی پتانسیل ها و جاذبه های طبیعی و    

هم چنین موانع و محدودیت های توسگگگعه توریسگگگم 

دانست. بدون آگاهی و شناخت استعدادها و توان های 

عل در هر منطقه، ا      بالف مه ریزی و     بالقوه و  نا کان بر م

خت       نا هد بود. در واقع شگگگ پیش بینی میسگگگر نخوا

سانی هر منطقه به      ستعدادهای اقتصادی، طبیعی و ان ا

مه ریزان این امکان را فراهم می      نا پژوهشگگگگران و بر

سازد تا بر اسام وضع موجود و توان منطقه، متناسب     

با آن عمل کرده، جهت آن در منطقه را شگگگناسگگگایی 

ئه راهکارهای بهتر و عملی تر برای توسعه  کنند و با ارا

توریسگگم منطقه، زمینه های درآمدزایی، ارتقا سگگطح  

رفاه اقتصگگادی و اجتماعی منطقه و در نهایت توسگگعه 

ند ج     یدار را فراهم آور (. تحقق Holjevac, 2003پا

سه رویکرد همه       شگری در گرو  سعه ی پایدار گرد تو

 ت گرا است. جانبه نگر و کل گرا، آینده نگر و مساوا

سعه هنگامی پایدار     ست که تو نگرش اول بر این باور ا

اسگگت که در بسگگتر سگگیاسگگی، اقتصگگادی و اکولوژی   

 ملاحظه گردد.

در رویکرد دوم، برآورد احتیاجات کنونی گردشگگگران، 

جامعه ی میزبان و به موازات آن محافظت از محیز        

صت های برابر برای آیندگان مطرا     ست و حفظ فر زی

 است.

سلی در        سلی و فرا ن ساوات درون ن سوم، م در رویکرد 

اسگگتفاده از امکانات، داده ها و منابع مورد نظر اسگگت  

 (. 1386جموائی هشتجین و خوشنود، 

 نقش توریسم در توسعه اقتصادی

گردشگگگگری یکی از پویاترین بخش های اقتصگگگادی    

جهان به شمار می آید و بر اسام پیش بینی سازمان    

ر چند سال آینده صنعت گردشگری   جهانی توریسم، د 

از لحا  درآمد، در رام صگگگنایع موجود در دنیا قرار      

خواهد گرفت و بزرگترین بخش تجارت بین الملل را      

به خود اختصاص خواهد داد. بسیاری از کشورهای در    

حال توسگگگعه از پیوند با اقتصگگگاد جهانی و گشگگگودن 

مرزهای اقتصگگادی اهداف عمده ای را دنبال می کنند 

شان از      شور سعه ک که یکی از مهم ترین این اهداف تو

 (.1380طریق جذب گردشگر است ج پریسلا، 

در بررسگگی رابطه اقتصگگاد و جهانگردی، اقتصگگاددانان  

اهمیت اقتصادی را مورد تاکید قرار می دهند و توسعه 

جهانگردی را تابعی از کل اقتصگگگاد دانسگگگته و آن را      

یر بازارها می   پدیده ای اقتصگگگادی و تحت تاثیر متر     

دانند. در این دیدگاه صگگگاحبنظران به مواردی چون      

جذب ارز خارجی، گسگگترش و رونق صگگنایع دسگگتی،  

عادل          فاهی، ت نات ر کا عه ام افزایش صگگگادرات، توسگگگ

پرداخت ها، توجه به عایدات خارجی، تنوع سگگگازی          

اقتصادی، جذب سرمایه های سرگردان و اشترال زایی   

اقتصاد اشاره کرده اند. به  به عنوان رابطه ی توریسم با
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نوعی در این دیدگاه توریسم فعل و انفعالات اقتصادی   

نات کلی      را تسگگگریع می کند و از سگگگوی دیگر جریا

اقتصگگادی جاقتصگگاد آزاد، فعالیت بخش خصگگوصگگی( و 

میزان رشگگد توریسگگم را تحت تاثیر قرار می دهد و از  

صادی رابطه متقابل       سعه اقت سم و تو این رو بین توری

 (.1384ود دارد جخلیفه سلطانی، وج

جهانگردی نیروی اقتصگگادی انعطاف پذیری اسگگت که 

هد.             پاسگگگ  می د ها  یت  به انواع موقع به خوبی 

جهانگردی احداث مجتمع های اسگگتراحتگاهی جدید 

یافته فعلی را همراه دارد یا می        در مناطق توسگگگعه ن

تواند به شکلی کاملا برابر، راهکارهای جدید اقتصادی   

هانگردی          را ا های ج یت  عال ها و ف کت  ز طریق شگگگر

کوچک در جوامع روسگگگتایی توسگگگعه نیافته به وجود 

آورد. جهانگردی فرصگگت ها و امکانات بی شگگماری را  

عرضگگگه می کند. به همین جهت آشگگگکار اسگگگت که  

جهانگردی باید اثر اقتصگگادی مطلوبی داشگگته باشگگد   

 (.1379جدیل، 

شگری ر         صنعت گرد صاد جهانی  ستم اقت سی وز به در 

روز اهمیت بیشگگگتری پیدا می کند. گردشگگگگری در     

صادی را در یک     سعه موثرترین آثار اقت مراحل اولیه تو

کشور جهان سوم دارد و با پشت سر گذاشتن مراحل       

شود جوای      سته می  صنعتی، از اهمیت این تاثیرات کا

عت     1377جی و اد آر،  ما نیز صگگگن (. در کشگگگور 

سگگگزا دارد و جهانگردی در رشگگگد و توسگگگعه نقش به 

شاخو های  ارائه موجب افزایش تولید شرل می شود.

واقعی برای محاسبه سودها و هزینه های صنعت مزبور 

سازد      می تواند بخش های خصوصی و عمومی را قادر 

 که بدان وسیله مزایای اقتصادی را به حداکثر برسانند.

 چارچوب نظری

سیک در ارتباط     سیک و نئوکلا نظریه مکتب کلا

 گردشگریبا 

تب             های مک یه  پا به یکی بودن اصگگگول و  جه  با تو

کلاسگگیک و ن وکلاسگگیک و باور هر دو مبتنی بر عدم  

صنعت      صوص  ضع این مکاتب در خ دخالت دولت، موا

گردشگری و ساز و کارهای آن، مواضع واحدی خواهد    

بود. در واقع، نظر پیروان این مکگگاتگگب در مورد این 

ن، مبتنی بر عدم صگگگنعت، با توجه به اصگگگول کلی آنا

صل بازار         سازی، پیروی از ا صی  صو دخالت دولت، خ

آزاد و رقابت کامل می باشگگگد، زیرا نیروهای بازار آزاد        

کلی عمل می کنند که تعادل به صورت خودکار برقرار 

می گردد. آن ها بر هماهنگی منافع تاکید داشگگگته و        

معتقدند با این که هر کآ در جستجوی نفع شخصی    

باشگگگ   نافع،     خود می  یت مجموع این م ها د، ولی در ن

بهترین منافع را برای جامعه به دنبال خواهد داشگگت، 

بنابراین نیازی به دخالت دولت و هدایت امور به دست 

صول این مکاتب، این نتیجه      سام ا شد. بر ا آن نمی با

صنعت      شود که دولت مجاز به دخالت در  صل می  حا

شگری و امور مربوط به آن نخواهد بود  ، البته باید گرد

اذعان داشگگگت که این مکاتب با نقش نظارتی دولت         

مخالفتی نداشگگته و بخش های خصگگوصگگی مجازند با  

سود مطلوب، رفتار       ستجوی حداکثر  صل ج توجه به ا

عقلائی، تصگگگمیم گیری بهینه و آزادی نامحدود نظام     

 عرضه و تقاضا این صنعت را، به حالت تعادل درآورند.

ر حال حاضگگگر پیروی از این البته به نظر می رسگگگد د

صنعت گردشگری ایران، کارگر و قابل اجرا    مکاتب در 

نخواهد بود. صگگگنعت گردشگگگگری، مقوله ای فرهنگی 

سیاسی و اقتصادی است که با توجه به اهمیت مبحغ     

ارزش ها و حفظ آن ها در سگگگاختار سگگگیاسگگگی نظام 

سیاسی آن،      سلامی ایران، جنبه فرهنگی و  جمهوری ا

کل ویژه ای   به منظور      شگگگ لت  لذا دو به خود گیرد، 

به طور کلی امور           ها و  یار یه مع نآ، ارا تعریف فره

سیاسی و فرهنگی در این صنعت وارد عرصه عمل می   

شگگود. شگگاید در نگاه صگگرف اقتصگگادی به مسگگ له     

س له را         سود، م صل حداکثر  شگری، با توجه به ا گرد

توجیه نمود ولی با اهمیت یافتن سگگیاسگگت و فرهنآ، 
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ش های نظام و لزوم دخالت دولت مسگگگ له        بحغ ارز 

 متفاوت می گردد.

 

 

 مکتب نئولیبرال و اقتصاد بازار آزاد و گردشگری

این مکتب نیز با پر رنآ کردن نقش دولت به شگگگکل 

انحصگاری صگدمات زیادی را به آزادی های اقتصگادی    

سنتی     سیک ها یا همان لیبرال های  وارد نموده و کلا

ود در بسگگگیاری از موارد  با شگگگعار آزادی های نامحد      

به علت نبود           مل را از بین بردند.  کا بت  قا شگگگرایز ر

صی     صو نظارت دولت، آن ها زمینه رواز ثروت های خ

حال          ند. در  مد را فراهم کرد عادل درآ نامت و توزیع 

حاضر، اقتصاد جهان بر اسام اصول مکتب ن ولیبرال      

سازی و رقابت آزاد را         صی  صو ست و بحغ خ ستوار ا ا

رد. در این اقتصاد بر خلاف اقتصاد کلاسیک،    مدنظر دا

آزادی اقتصگگگادی از نوع نامحدود نیسگگگت بلکه آزادی 

ند می        قانونم لت  ظارت دو نسگگگبی بوده و از طریق ن

مل       کا گردد. در واقع می توان گفت مکتب ن ولیبرال 

ترین مکتب اقتصگگادی اسگگت، زیرا علاوه بر اینکه روی 

انگیزه های آزادی نسگگبی، رفاه اقتصگگادی و سگگود که  

اصگگلی انسگگان می باشگگند، تاکید دارد. به مسگگ له لزوم 

دخالت دولت به منظور برقراری و تنظیم رقابت های         

اقتصگگادی و کنترل و ضگگابطه پذیری آن ها نیز توجه  

شگری        صنعت گرد سعه  صوص بحغ تو دارد، اما در خ

سی و      سیا شترال زایی و به تبع بالا رفتن ثبات  برای ا

به اصگگل اقتصگگاد بازار آزاد، رقابت  امنیت ملی با توجه

شرایطی مهیا کرد تا بخش        سازی،  صی  صو کامل و خ

خصوصی در زمینه توسعه این صنعت و شکوفایی آن،      

فعالیت نموده و دولت نیز نقش نظارتی خود را در حد      

ایجاد تسگگگهیلات لازم و مناسگگگب برای فعالیت های       

 بخش خصوصی، ایفا نماید.

طی دهه های اخیر توسز   به دنبال فشار مضاعفی که  

گردشگگگران بر بسگگیاری از کلان شگگهرهای اروپایی و  

امریکایی، از جمله لندن، پاریآ، نیویورک و فلورانآ     

وارد شگگده اسگگت. بخش معناداری از مراکز تحقیقاتی  

شهری به        شگری  صی و دولتی، به مدیریت گرد صو خ

 طور ویژه توجه نموده اند.

عه ای از نظریه گردشگری کلان شهری نیازمند مجمو  

عات          طال یل م یه و تحل ها و فنون، برای تجز ها، روش 

تطبیقی و توسعه آن ها جهت درک نقش خاص کلان  

شهرها در درون گردشگری و یا جایگاه گردشگری در    

ج سگگید تقی دیزز و  فرم و عملکرد کلان شگگهرهاسگگت

 (.1395همکاران، 

 اثرات اقتصادی

را به عنوان در بسیاری از کشورهای جهان، گردشگری 

یکی از بخش های کلیدی برای توسگگگعه و پیشگگگرفت 

اقتصگگادی در نظر می گیرند و مهم ترین اثر آن ایجاد 

ستگی به نوع      ست. میزان این تاثیر ب شترال و درآمد ا ا

صاد ملیت      صنعت در اقت سرمایه گذاری و جایگاه این 

(. در مجموع    30: 1389دارد جنوربخش و همکگگار،      

یم و غیر مستقیم گردشگری در   اثرات اقتصادی مستق  

 توسعه شهری را می توان در موارد زیر خلاصه کرد:

مد عمومی در      - رال و افزایش درآ جاد اشگگگت ای

 سطح جامعه

یه گذاری های           - یه ها و سگگگرما ورود سگگگرما

 خارجی به شهرها

 معرفی شهر به عنوان یک قطب گردشگری -

با        - غل در امور مرتبز  عداد شگگگگا افزایش ت

 گردشگری

 ساز و نوسازی در سطح شهرها رشد ساخت و -

 به کارگیری توانایی های موجود محلی -

قه ای و     یا را می توان در سگگگطوا ملی، منط این مزا

محلی موزد ارزیگگابی قرار داد، طبق نظر پیرسگگگون              

سون ج 1989ج شگری  1995( و دی ( عواقب منفی گرد

 شامل:

 تورم افزایش عمومی قیمت ها -
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 مشاغل فصلی و بیکاری -

 ینافزایش قیمت زم -

 توسعه بخش خدمات و تحلیل تولید کالایی -

 کاهش خدمات عمومی همگانی   -

 (.31توسعه نامتعادل منطقه جهمان،  -

به دنبال تاثیرات مثبت و منفی گردشگگگری، می توان 

 به اهداف توسعه پایدار اشاره کرد:

 حفاظت و نگهداشت محیز زیست -

ترکیب متعادل اقتصگگگاد و محیز در فرآیند      -

 تصمیم گیری

 استفاده بهینه از منابع محیطی -

نده در بهره      - به حقوق نسگگگل های آی احترام 

 گیری از منابع

گسترش همزمان رشد اقتصادی، اجتماعی و      -

 زیست محیطی.

 

 بحث و نتایج

گام اول توسعه گردشگری و صنعت توریسم، مسافرت      

های شهری است که امروزه از آن به عنوان عامل مهم   

رفاهی شهر و شهرنشینان    توسعه اقتصادی، اجتماعی،   

یاد می شگگود که در پی آن مدیریت شگگهری از عامل  

شهری      شگری پایدار  سعه و بهبود گرد تاثیرگذار در تو

 می باشد.

گردشگری شهری زمانی می تواند مفید واقع شود که    

شد که در این    شهری با در ارتباط با دیگر کارکردهای 

عوامل میان مفهوم پایداری شهری دربر گیرنده تعامل  

محیطی، اقتصگگادی، اجتماعی و کالبدی اسگگت. امروزه 

له گردشگگگگری          به مقو مدیریت  یل بی توجهی  به دل

سب        س  منا شهروندان پا سته به نیازهای  پایدار، نتوان

بدهد و به سوی پایداری سوق دهد که این بی توجهی 

شتر زندگی،   موجب آثار منفی هم چون هزینه های بی

جرایم، آلودگی زیسگگت ترییر زندگی سگگنتی، افزایش 

 محیطی، فشار روی تسهیلات و خدمات شده است. 

اهداف کلان توسگگگعه گردشگگگگری در جوامع مختلف   

سیار متفاوت است و با سیاست های کلان در سطح        ب

باط اسگگگگت. در اکثر    ملی، روابز بین المللی در ارت

کشورها هدف اصلی توسعه گردشگری کمک به رشد       

. در موارد متعددی نیز و توسعه اقتصادی جوامع است   

شترال و      شگری اغلب به ارز آوری، ایجاد ا سعه گرد تو

در سگگگطح ناحیه ای به توزیع ثروت تاکید می کند.        

نیز توسگگگز سگگگازمان  2002همان طور که در سگگگال

جهانی گردشگگگگری اعلام گردید، گردشگگگگری ابزاری 

برای فقرزدایی و توزیع ثروت در جهان محسگگگوب می 

 (.1393ان، شود جخادمی و همکار

با توجه به نظر فیلدن که به متمدن کردن یک شگگگهر 

یعنی بالا بردن کیفیت زندگی سگگگاکنین آن شگگگهر،     

اعتقاد دارد که اگر شگگگهری متمدن شگگگود می تواند      

توریست های بیشتری جذب کند و جهانگردی باید به 

  ساکنین آن محل منفعت برساند.
یلات بنابر آنچه گفته شد توسعه صنعت توریسم، تشک     

عغ از بین رفتن         با عه داده و  هانگردی را توسگگگ ج

نمودهای منفی و افزایش فرصگگت های اقتصگگادی می 

شگگود. نتایج مرور و بررسگگی پژوهش های انجام شگگده 

سم و      ست که بین توری سم حاکی از آن ا پیرامون توری

توسعه اقتصادی رابطه متقابل وجود دارد و گردشگری    

آثار اقتصگگادی را در در مراحل اولیه توسگگعه موثرترین 

شتن           سر گذا شت  سوم دارد و با پ شور جهان  یک ک

مراحل صگگگنعتی، از اهمیت این تاثیرات کاسگگگته می   

 شود. 

ست که هم      سعه فرایند ترییراتی ا شد تو چنانچه ذکر 

منجر به رشد و دستاوردهای مثبت می گردد و هم در 

برخی زمینه ها اگر مدیریت نشگگگود تبعات منفی به        

صگگنعت توریسگگم نیز در صگگورتی منجر به  دنبال دارد.

سعه پایدار می گردد که از     سعه در ابعاد مختلف تو تو

مدیریت مناسگگب برخوردار باشگگد و برای آینده ی آن  

سگگیاسگگتگزاری و برنامه ریزی مطلوبی انجام شگگود. به 
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عبارت دیگر صنعت توریسم همچون سایر صنایع، نیاز     

گردی باید با    به برنامه ریزی دارد و برنامه های جهان        

نگاه به آینده و پیش بینی وقایع آتی، عملیات لازم را      

به این          هداف جهانگردی تنظیم کند و  به ا یل  برای ن

طریق راه توسعه و گسترش جهانگردی را هموار سازد. 

اصل مهم در سیاستگزاری توسعه گردشگری دستیابی  

به حداکثر سگگگود در سگگگرمایه گذاری های ناحیه ای          

حداقل رسگگگانیدن تاثیرات منفی فعالیت        همراه با به   

شود ج قلی      ست که باید به آن توجه  های گردشگری ا

 (.1389زاده سرابی و غفاریان، 

نتایج این گونه بر می آید که صگگنعت گردشگگگری بر  

توسگگعه پایدار یک منطقه شگگامل اثرات مثبت و منفی 

شده در طی تحقیق،     شد. با توجه به موارد ذکر  می با

ا را در جهت بهبودی توسعه یک منطقه می توان آن ه

مه ریزی و             نا با بر مان  به مرور ز کار برد، حتی  به 

مدیریت صگگحیح روی موارد منفی کار کرد و به نقطه  

مثبت تبدیل کرد. از تجارب کسگگب شگگده سگگال های  

گذشگگته نقاط ضگگعف را به قوت تبدیل و از آن جهت  

درآمد و جذب توریسگگت بیشگگتر و در نهایت توسگگعه  

 ر منطقه صرف کرد.پایدا

سعه       شگری بر تو صادی گرد معمولا وقتی از اثرات اقت

شود در نگاه اول به      شیده می  سخن به میان ک پایدار 

آثار مثبت آن توجه می شگگود، در صگگورتی که به طور 

ستی مد نظر قرار     شگری را هم بای قطع آثار منفی گرد

ساختاری منطقه   داد، زیرا به قدری این آثار در کلیات 

است که می تواند به مرور بر روی نقاط مثبت در  موثر

 آینده آن منطقه تاثیر بگذارد.

را می توان از  منطقه میزبانتوانمند سگگازی سگگاکنان  

با               خدماتی،  ند  مان های مکمل  یت  عال جاد ف طریق ای

افزایش درآمد خانوارها، ایجاد اشگگگترال و تشگگگویق به 

تولید محصولات کشاورزی و صنایع دستی و بومی، به     

عنوان یک راهکار برای بهبود رشد اقتصادی در سطح    

شگگهر در نظر گرفت که می بایسگگتی در برنامه ریزی  

ج    عه مورد تو تاثیرات  توسگگگ ه قرار بگیرد. در این بین 

مثبت و منفی احتمالی گسترش گردشگری در نواحی   

عه             به توسگگگ خاب نوع رویکرد  ید در انت با بان،  میز

 گردشگری شهری تاثیرگذار باشد.

ئه شگگگده می توان         به تحقیق ارا با توجه  نابراین  در ب

سایی نقاط      رویکردهای راهبردی به گردشگری، با شنا

شود تا از دل تهدیدهای موجود،  ضعف و قوت تلاش  

فرصگگت هایی برای بهبود سگگاختار اقتصگگادی جوامع   

 میزبان فراهم آید.

 پیشنهادات 

در این زمینه پیشگگگنهادات زیربنایی و اقتصگگگادی در     

 خصوص منطقه میزبان ارائه می گردد:

سرمایه گذاری دولت و بخش خصوصی       - مشارکت و 

 شهر.در زمینه توسعه فعالیت های گردشگری در 

شهرهای مجاور و           - ستاها و سی به رو ستر سهیل د ت

 توسعه و بهسازی شبکه های ارتباطی شهر.

رفاهی مناسگگب  –ایجاد مراکز اقامتگاهی و خدماتی  -

 و با استاندارد بالا، در شهر برای گردشگران.

کنترل قیمت ها و جلوگیری از چندگانگی قیمت ها       -

 درمنطقه.

بازارهای هدف و       - ندی  برنامه ریزی مدون     اولویت ب

 برای بازدهی مناسب این بازارها.

کشگگگف و شگگگناسگگگایی نقاط قوت، ضگگگعف منطقه   -

 توریستی، تمرکز و تقویت آن.

ستندهای تبلیراتی جهت معرفی و ترویج آن   - تهیه م

 بین توریست ها و مناطق مختلف.

ستی و بومی، گیاهان محلی و     - صنایع د تمرکز روی 

 صادرات.... مخصوص منطقه جهت 

هماهنگی و وحدت بین مسگگگ ولین و شگگگهروندان      -

منطقه در خصوص رعایت موازین اخلاقی و مراقبت از  

 ی و آثار فرهنگی و باستانی و... مناطق توریست

 

 



17 

 33ش 16 هدور دهشم دحاو یملاسا داآز هاگشندا ( یدربراک یایفارجغ) ییایفاغرج مولع هلجم

 
 منابع

، توسعه روستایی   1392ازکیا، مصطفی، غفاری، غلامرضا،    .1

 با تاکید بر جامعه روستایی ایران، نشر نی، تهران.

، مدیریت گردشگری فرهنگی،  1380لا، بونی فیآ، پریس  .2

ترجمه محمود عبدا... زاده، تهران، دفتر نشر پژوهش های  

 فرهنگی.

تدوین  1392حاجی نژاد، ع، رحیمی، د و تقی زاده، ز،   .3  ،

برنامه اسگگتراتژیک توسگگعه گردشگگگری در مناطق نمونه   

گردشگگگری روسگگتایی جمطالعه موردی: روسگگتای نمونه   

 5پاوه(. آمایش سرزمین،   گردشگری هجیج در شهرستان   

 .51-78(: 1ج

خادمی، امیرحسین، توکلی، میثم، فرهادی خواه، حسین،    .4

، تحلیل عوامل موثر بر گسگگگترش گردشگگگگری با     1393

ستفاده از مدل         شت با ا شهر کلارد سعه پایدار  رویکرد تو

SWOT   ششمین کنفرانآ ملی برنامه ریزی و مدیریت ،

 لامی، مشهد.شهری با تاکید بر مولفه های شهر اس

خانی، فضگگیله. قاسگگمی، ابوطالب ، قنبری نسگگب، علی.،    .5

، بررسگگگی اثرات گردشگگگگری سگگگاحلی با تکیه بر 1388

عه موردی:         طال تایی جم های روسگگگ خانوار نظرسگگگنجی از 

سانی،        ستان لنگرود(، جررافیای ان شهر ستای چمخاله،  رو

 .51-64: 4، شماره1سال

سن،       .6 سید مح سلطانی،  سم 1384خلیفه  در   ، نقش توری

قه ای           مایش منط قالات اولین ه عه م عه، مجمو توسگگگ

توریسم، موانع و پیامدها، انتشارات حوزه معاونت پژوهشی 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد فلاورجان.

یل،   .7 مه       1379راجرد، ام، د هانگردی، ترج یت ج مدیر  ،

های     مد اعرابی و داوود ایزدی، تهران: دفتر پژوهش  مح

 فرهنگی، چاپ دوم.

، شگگناخت گردشگگگری،  1389، زاهدی، م، رنجبریان، ب .8

 .173-182انتشارات چهار باغ جاصفهان(، چاپ هشتم: 

، ویژه 1385سازمان شهرداری ها و دهداری های کشور،     .9

نامه نخسگگتین همای توسگگعه گردشگگگری روسگگتایی و    

 عشایری.

، قابلیت های 1390سگگجادیان، ناهید، سگگجادیان، مهیار،  .10

پهنه بندی، مدیریت اکوتوریسگگم روسگگتایی در مازندران ج 
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Abstract 

The tourism industry has a special place in the economy of cities, which plays an active and effective role in 

promoting the economic structure of cities. Due to the various effects of tourism on communities-including 

urban areas, in the case of optimal and efficient management-it can provide the grounds for the development 

and progress of host communities. On the other hand, in case of lack of management and negligence, it can 

cause many problems and challenges in the host regions, which in this study, economic issues have been 

considered. Today, given the all-encompassing importance of sustainability as the governing paradigm in 

development, it is necessary to address sustainable development. Also, tourism has been mentioned as one of 

the important strategies which can be the most important factors for economic reconstruction and development. 

Therefore, the purpose of this article was investigated the economic role of tourism in sustainable development 

of cities. This article was a review and its method was descriptive-explanatory. Also, research information has 

been collected in the form of documentary-libraries. The results of this study showed that tourism on the 

sustainable development of cities included positive and negative effects that can be used to improve 

development, so that with proper planning and management on the negative, it can become a strength. Also, 

this industry is one of the leading sectors in the economy in terms of establishing links with other economic 

sectors. Therefore, it can boost other economic sectors through supply, demand and production. 
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